
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
15.05.2020                                                                                                                  № 65-ПГ 

г. Камышлов 

 

О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 15 июня 2012 года 

№ 549 «Об утверждении положения о порядке финансирования 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и 

подведомственными учреждениями (муниципальное казенное учреждение  

дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа  

Камышловского района и муниципальное казенное учреждение  

«Камышловский физкультурно-оздоровительный комплекс») 

за счет средств местного бюджета» (в редакции постановления главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район  

от 19 июля 2019 года № 112-ПГ) 

 

В соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 04 декабря 

2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», руководствуясь приказом Министерства по физической культуре 

и спорту Свердловской области от 28 января 2019 года № 13/ос                                                        

«Об утверждении норм расходов средств на проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Свердловской области», в целях осуществления мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой 4 «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма» муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной 

политики и спорта на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» на 2014-2024 годы, утвержденной постановлением 

главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 

07 ноября 2013 года № 1124, руководствуясь статьей 27 Устава 

муниципального образования Камышловский  муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования 

Камышловский   муниципальный  район  от район от 15 июня 2012 года № 549  
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

«Об утверждении положения о порядке финансирования физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий отделом культуры, 

молодежной политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и подведомственными учреждениями 

(муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Детско-

юношеская спортивная школа Камышловского района и муниципальное 

казенное учреждение «Камышловский физкультурно-оздоровительный 

комплекс») за счет средств местного бюджета» (в редакции постановления 

главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 

19 июля 2019 года № 112-ПГ), изложив Положение в новой редакции 

(прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (В.Ю. Якимов) настоящее постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования  

Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

образования А.В. Калугина. 
 
 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы 

муниципального образования  

Камышловский муниципальный район 

от 15.05.2020г. № 65-ПГ 

 

Положение 

о порядке финансирования физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий отделом культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и подведомственными 

учреждениями (муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа 

Камышловского района, муниципальное казенное учреждение 

физкультурно-оздоровительный комплекс) за счет 

средств местного бюджета 

 

Раздел 1. Общее положения 

1. Настоящее Положение регламентирует финансовое обеспечение 

спортивных мероприятий международного, всероссийского, областного, 

окружного и зонального уровня, спортивных фестивалей и других 

физкультурно-массовых мероприятий, включенных в календарный план 

физкультурно-оздоровительных мероприятий отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и подведомственных учреждений, а 

также тренировочных сборов за счет средств местного бюджета в пределах 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

2. Финансирование официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий осуществляется по статьям расходов, согласно требованиям 

«Порядка применения классификации операций сектора государственного 

управления», утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 ноября 2017 года № 209н, в пределах лимитов бюджетных 

обязательств. 

3. При проведении официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий за счет местного бюджета предусмотрены следующие виды и 

размеры расходов: 

3.1. по обеспечению сувенирной продукцией участников физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению;  

3.2. по обеспечению питанием спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района при участии в 

физкультурных и спортивных мероприятий согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению; 

3.3. по обеспечению компенсационные выплат, связанных с оплатой 

стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям для участия в 



 4 

спортивных мероприятиях согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению;  

3.4. по обеспечению оплаты стоимости питания, выплачиваемые 

специальному обслуживающему персоналу, привлекаемому к обеспечению 

физкультурных и спортивных мероприятий согласно приложению № 4 к 

настоящему Положению; 

3.5. по обеспечению денежных выплат специалистам за обслуживание 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий календарного плана 

согласно приложению № 5 к настоящему Положению; 

3.6. по обеспечению оплаты услуг по информационно-техническому 

обеспечению физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

согласно приложению № 6 к настоящему Положению; 

3.7. по приобретению канцелярских товаров, размножению материалов 

для обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий календарного 

плана и подготовке фотоотчѐтов согласно приложению № 7 к настоящему 

Положению; 

3.8. по оплате услуг по обеспечению наградной атрибутикой победителей 

и призеров физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий согласно 

приложению № 8 к настоящему Положению; 

3.9 по оплате услуг по предоставлению спортивных сооружений и 

объектов спорта, включенных во всероссийский реестр объектов спорта 

согласно приложению № 9 к настоящему Положению; 

3.10. по оплате услуг по подготовке мест проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий согласно приложению № 11 к 

настоящему Положению; 

3.11 по услугам обеспечения автотранспортом участников официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий календарного плана согласно 

приложению № 12 к настоящему Положению; 

3.12. по обеспечению электронно-техническим оборудованием и 

контрольно-измерительными приборами при проведении физкультурных и 

спортивных мероприятий и иным оборудованием согласно приложению № 13 к 

настоящему Положению; 

3.13. по обеспечению проживания спортсменов, тренеров и 

руководителей, входящих в состав сборных команд Камышловского района при 

участии в физкультурных и спортивных мероприятий согласно                            

приложению № 14 к настоящему Положению; 

3.14. по обеспечению спортивной экипировкой участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий согласно приложению 

№ 15 к настоящему Положению; 

3.15. по обеспечению страхования участников физкультурных и 

спортивных мероприятий, включенных в календарный план согласно 

приложению № 16 к настоящему Положению; 

3.16. по медицинскому обеспечению, в том числе, скорой медицинской 

помощи, на официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях согласно приложению № 17 к настоящему Положению; 



 5 

3.17. по обеспечению полиграфической продукцией в соответствии с 

порядком расчета нормативных затрат на обеспечение функций казенных 

учреждений; 

3.18. по приобретению авто, авиа и железнодорожных билетов в 

соответствии с приложенным исполнителем прейскурантом цен на 

оказываемые услуги. Оплата билетов производится по действующим тарифам, 

не выше тарифа купейного вагона и авиа тарифа эконом - класса; 

3.19. по оплате багажа в соответствии с предложенным исполнителем 

прейскурантом цен на оказываемые услуги; 

3.20. расходы по организации соревнований могут возмещаться также за 

счет спонсорских средств и иных источников. 

4. В рамках данного Положения под словами «спортсмен» понимать, 

учащихся образовательных организаций дополнительного образования, 

сотрудников в должности «спортсмен», а также иных лиц, входящих в состав 

сборных команд Камышловского района, участвующих в спортивных 

мероприятиях различного уровня. Списочный состав сборных команд 

Камышловского района по видам спорта утверждается локальными актами 

муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 1 

 

3.1. Нормы оплаты услуг 

по обеспечению сувенирной продукцией участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория физкультурных и спортивных мероприятий Стоимость комплекта из 

расчета на одного 

человека, рублей 

1 2 3 

1. Муниципальные, межмуниципальные, физкультурные 

и спортивные мероприятия 

до 500 

2. Региональные физкультурные и спортивные 

мероприятия 

до 1500 

3. Межрегиональные и всероссийские физкультурные 

мероприятия 

до 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

 

3.2. Нормы оплаты услуг 

по обеспечению питанием спортсменов, тренеров и руководителей,  

входящих в состав сборных команд Камышловского района 

при участии в физкультурных и спортивных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий, Норма на одного 

человека в день 

(в рублях) 

1. Физкультурные и спортивные мероприятия:  

1.1. Межмуниципальные и региональные физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые на 

территории Свердловской области 

до 600 

1.2. Межрегиональные и всероссийские физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые на 

территории Свердловской области и Российской Федерации 

до 1000 

1.3 Международные физкультурные мероприятия и спортивные 

мероприятия, проводимые на территории Свердловской 

области и Российской Федерации 

до 1500 

2. Тренировочные сборы сборных спортивных команд  

Камышловского района по непосредственной подготовке к 

официальным областным, региональным, всероссийским, и 

международным соревнованиям: 

 

2.1. -тренеры до 400 

2.2. -спортсмены до 550 

3. -обеспечение питьевого режима участников выездных 

физкультурных и спортивных мероприятий 

 

до 50,00 

4. Волонтеры  до 350 

 

Примечание: 

1. Спортсменам, имеющим вес свыше 90 килограммов или рост свыше 

190 сантиметров, нормы, установленные настоящим приложением, 

повышаются на 50 процентов. 

2. Спортсменам - участникам спортивных соревнований и тренировочных 

мероприятий по подготовке к международным и всероссийским спортивным 

соревнованиям, проводимым по утвержденным календарным планам и 

связанным с большой и продолжительной нагрузкой (сверхдлинные дистанции 

в лыжных гонках и других видах спорта на дистанциях более 20 км, пешие и 

скоростные переходы на дистанцию не менее чем на 30 км, легкая атлетика 

(многоборье и марафонские дистанции), и другие предоставляется специальное 

питание, норматив которого увеличивается на 10% от соответствующего 

норматива на питании в расчете на одного спортсмена). 

3. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием в 

местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету 

разрешается выдавать участникам спортивных мероприятий по ведомости 

наличные деньги по нормам, предусмотренным при проведении спортивных 

мероприятий. 



 8 

4. При проведении централизованного тренировочного мероприятия на 

специализированных и комплексных спортивных базах норма питания 

устанавливается в стоимости одного человеко-дня пребывания одного 

участника тренировочного мероприятия. 

5. Обеспечение питанием спортсменов и других участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий производится с 

включением дня приезда к месту проведения физкультурного мероприятия или 

спортивного мероприятия и отъезда с места проведения физкультурного 

мероприятия или спортивного мероприятия спортсменов и других участников 

соревнований. 

6. При проведении международных спортивных соревнований на 

территории Российской Федерации условия финансового обеспечения 

устанавливаются в положениях об этих соревнованиях. 

7. При подготовке к всероссийским спартакиадам и комплексным 

спортивным соревнованиям система подготовки и участия в финальных 

всероссийских этапах определяется отдельным распорядительным документом 

муниципального образования Камышловский муниципальный район или 

муниципального казенного учреждения Камышловского муниципального 

района, которому переданы данные полномочия в рамках выполнения 

муниципального задания на очередной финансовый год. 

8. В пределах средств, выделяемых на спортивные мероприятия, 

разрешено финансирование тренировочных мероприятий на комплексных 

спортивных базах, организациях санаторно-курортного типа (санатории, 

профилактории и др.) с путевочной системой, включающей в себя 

дополнительные услуги, в том числе по медицинскому и спортивному 

обслуживанию, прокату спортивного инвентаря и оборудования, как на 

территории Российской Федерации, так и за рубежом. 

9. При проведении тренировочных мероприятий для спортсменов, 

зачисленных на программы спортивной подготовки в муниципальных 

учреждениях Камышловского муниципального района, подведомственных 

отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Камышловского муниципального района, при отсутствии возможности 

обеспечения организованного питания разрешается выдавать участникам 

указанных мероприятий, являющимся подотчетными лицами, наличные деньги 

по нормам, установленным настоящим подразделом. 

10. Документом, подтверждающим членство спортсмена в спортивной 

сборной команде Камышловского муниципального района, в том числе в 

резервном составе, является список спортсменов - кандидатов в спортивные 

сборные команды Камышловского муниципального района, утвержденный 

отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

11. Питанием обеспечиваются тренеры, представители, спортсмены, 

спортивные судьи, инспекторы и другие категории специалистов, 

обеспечивающие организацию, проведение или участие в физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том числе волонтеры, 



 9 

участвующие в организации и проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий и тренировочных сборах. 

12. Норма обеспечения водой в день 1 литр на человека, на выездные  

физкультурно - спортивные мероприятия (игры, соревнования).  

 

КЛАССИФИКАЦИЯ ТРЕНИРОВОЧНЫХ СБОРОВ 

 

Номер 

строки 

Вид тренировочных 

сборов 

Предельная 

продолжительность 

одного сбора по 

подготовке к 

спортивным 

мероприятиям 

Оптимальное число 

участников сбора 

1 2 3 4 

I. Тренировочные сборы по подготовке к спортивным соревнованиям 

1. Тренировочные сборы по 

подготовке к 

международным 

спортивным 

соревнованиям 

до 21 дня в соответствии с приказом 

о комплектовании до 

двойного состава команд, 

участников 

международных 

соревнований 

2. Тренировочные сборы по 

подготовке к 

чемпионатам, кубкам, 

первенствам России, 

спартакиадам России 

до 21 дня до двойного состава 

команд 

3. Тренировочные сборы по 

подготовке к другим 

всероссийским 

спортивным 

соревнованиям, 

чемпионатам и 

первенствам Уральского 

федерального округа 

до 18 дней до полуторного состава 

команд 

4. Тренировочные сборы по 

подготовке к 

официальным 

спортивным 

соревнованиям 

Свердловской области 

до 14 дней до полуторного состава 

команд 

II. Специальные тренировочные сборы 

5. Тренировочные сборы по 

общей или специальной 

физической подготовке 

до 18 дней до полуторного состава 

команд 



 10 

6. Восстановительные 

тренировочные сборы 

до 14 дней участники спортивных 

соревнований 

7. Тренировочные сборы 

для комплексного 

медицинского 

обследования 

до 5 дней и не более 2 

раз в год 

в соответствии с планом 

комплексного 

медицинского 

обследования 

8. Тренировочные сборы в 

каникулярный период 

до 21 дня подряд и не 

более двух сборов в год 

не менее 60 процентов от 

состава группы 

спортсменов, проходящих 

спортивную подготовку на 

определенном этапе 

Примечания: 

1. В продолжительность тренировочных сборов не входит проезд к месту 

их проведения и обратно. 

2. Общая продолжительность тренировочных мероприятий по подготовке 

к соревнованиям не может превышать 288 дней в год. 

Выплаты суточных расходов участникам физкультурных и спортивных 

мероприятий ЕКП за время нахождения в пути составляют 200 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 3 

 

3.3. Компенсационные выплаты, связанные с оплатой 

стоимости питания, выплачиваемые спортивным судьям 

для участия в спортивных мероприятиях 

 

Номер 

строки 

Наименования спортивных судей в 

составе судейской бригады 

Размеры выплат с учетом квалификационных 

категорий спортивных судей, за исключением 

командных игровых видов спорта 

(производится за обслуживание одного 

соревновательного дня в рублях) 

МК, 

ВК 

<*> 

1К 

<*> 

2К, 3К 

<*> 

ю/с 

<*> 

Б/К <*> 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Главный спортивный судья 700 550 - - - 

2. Главный спортивный судья - 

секретарь 

700 550 - - - 

3. Заместитель главного спортивного 

судьи, руководитель татами, ковра 

600 500 400 - - 

4. Заместитель главного судьи - 

секретаря 

550 450 380 300 - 

5. Спортивный судья, референт 500 400 350 300 - 

6. Иные лица     250 

Командные игровые виды спорта (производится за обслуживание одной игры) 

6. Главный спортивный судья матча 

(в поле), главный спортивный 

судья игры 

380 320 - - - 

7. Помощник главного спортивного 

судьи игры, помощник 

спортивного судьи матча, 

линейный спортивный судья 

360 300 - - - 

8. Комиссар 380 320 - - - 

9. Спортивный судья (в составе 

бригад) 

280 200 180 150 - 

10. Иные лица     120 

 

Примечания: 

1. Размеры компенсационных выплат спортивным судьям, связанных с 



 12 

оплатой стоимости питания, предусмотрены за обслуживание одного дня 

соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где компенсационные 

выплаты, связанные с оплатой стоимости питания, производятся за 

обслуживание одной игры , независимо от количества проведенных игр в день. 

2. При необходимости на подготовительном и заключительном этапах 

проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

компенсационные выплаты главному спортивному судье, главному 

спортивному судье - секретарю оплачиваются дополнительно в количестве не 

более трех дней, заместителю главного спортивного судьи и заместителю 

главного спортивного судьи - секретаря соответственно - не более двух дней, а 

также специальному обслуживающему персоналу: художнику - на два дня до 

начала мероприятий; начальнику дистанции - на два дня до начала 

мероприятий; помощнику начальника дистанции - на один день до начала 

мероприятий. 

3. Организации, проводящие мероприятия, имеют право за счет 

собственных, спонсорских, а также заявочных взносов производить доплату к 

установленным размерам компенсационных выплат спортивным судьям. 

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно правилам по видам спорта, утвержденным федеральным органом 

исполнительной власти в области физической культуры и спорта, и 

положениям о проведении соревнований по видам спорта. 

5. Распределение обязанностей спортивных судей при проведении 

комплексных спортивных мероприятий устанавливается положением 

(регламентом) о физкультурном мероприятии или спортивном соревновании, 

утвержденным его организатором. 

6. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием в 

местах проведения спортивных мероприятий по безналичному расчету 

разрешается выдавать спортивным судьям по ведомости наличные деньги по 

нормам, предусмотренным в настоящем подразделе. 

7. При отсутствии спортивных судей соответствующих 

квалификационной категорий по виду спорта, недостаточности их количества, а 

также иной необходимости при проведении официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий для оказания соответствующих услуг, а также с 

целью подготовки получения квалификационной категории спортивного судьи 

могут привлекаться иные лица, имеющие практический опыт в организации и 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий (Б/К - лица без 

категории). Для таких лиц главными судьями проводится соответствующий 

инструктаж. 

8. Расходы по оплате питания привлеченных специалистов и 

обслуживающего персонала, не вошедших в число участников, производятся в 

размерах, принятых для оплаты труда аналогичных работ в отраслях и с учетом 

фактического объема выполненных работ. 

9. За обслуживание соревнований в зимних и сложных климатических 

условиях (лыжные виды и другие) судьям производятся выплаты с 

увеличением на 10% от установленного размера выплат. 



 13 

13. Критерии определения норм оплаты труда специалистов и 

обслуживающего персонала, привлекаемых для обеспечения спортивных 

мероприятий, устанавливаются правовым актом муниципальных учреждений, в 

рамках установленного муниципального задания которого организовано 

обеспечение проведения мероприятия в текущем году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Приложение № 4 

 

3.4. Нормы, связанные с оплатой стоимости питания, 

выплачиваемые специальному обслуживающему персоналу, 

привлекаемому к обеспечению физкультурных и 

спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Наименование должностей Оплата в день, 

рублей 

1 2 3 

1. Начальник сбора соревнований до 700 

2. Комендант соревнований до 550 

3. Медицинские работники: врачи до 700 

медицинские сестры до 550 

4. Начальник дистанции и трасс (по лыжным видам спорта)  до 550 

5. Контролеры до 400 

6. Водители снегохода (ретрака) до 400 

7. Операторы до 400 

8. Рабочие по обслуживанию спортивных мероприятий до 400 

9. Подсобные рабочие до 400 

10. Помощник начальника дистанций и трасс до 400 

11. Волонтеры  до 350 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 5 

 

3.5. Нормы расходов 

по обеспечению денежных выплат специалистам 

за обслуживание официальных физкультурных и  

спортивных мероприятий календарного плана 

 

Номер 

строки 

Наименование должностей Оплата в день, 

рублей 

1 2 3 

1. Начальник сбора соревнований до 250 

2. Комендант соревнований до 250 

3. Медицинские работники: врачи до 250 

медицинские сестры до 250 

4. Начальник дистанции и трасс (по лыжным видам спорта)  до 250 

5. Контролеры до 250 

6. Водители снегохода (ретрака) до 1000 

7. Операторы до 250 

8. Рабочие по обслуживанию спортивных мероприятий до 250 

9. Подсобные рабочие до 250 

10. Помощник начальника дистанций и трасс до 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 6 

 

3.6. Нормы оплаты услуг по информационно-техническому обеспечению 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория физкультурных  

и спортивных мероприятий 

Стоимость услуг из 

расчета одного дня 

соревнований, рублей 

1 2 3 

1. Межмуниципальные, региональные физкультурные 

мероприятия и спортивные соревнования 

до 300000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Приложение № 7 

 

3.7. Нормы расходов средств  

на приобретение канцелярских товаров, размножение материалов 

для обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий 

календарного плана и подготовку фотоотчѐтов 

 
Наименование расходов (в рублях) 

Канцелярские товары до 1000 

Размножение материалов, приобретение картриджей от 100 до 2500 

Подготовка фотоотчета до 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Приложение № 8 

 

3.8. Нормы оплаты услуг по обеспечению 

наградной атрибутикой победителей и призеров 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория физкультурных 

и спортивных 

мероприятий, призовые 

места 

Стоимость памятных призов 

или кубков, рублей 
Стоимость 

медали, 

рублей 

Стоимость 

диплома, 

рублей командные личные 

1 2 3 4 5 6 

2. Муниципальные, 

Межмуниципальные, 

Региональные 

физкультурные 

мероприятия и 

спортивные соревнования:     

I место 6000 3000 500 100 

II место 4000 2000 300 100 

III место 2000 1500 300 100 

 

Примечания: 

1. В командных игровых видах спорта и командных спортивных 

дисциплинах, а также по итогам общекомандного зачета команды, занявшие 

призовые места, награждаются кубками, а участники команд медалями и 

дипломами. 

По итогам выступления на финальных или заключительных этапах 

кубков России, мира и Европы, проводимых на территории Российской 

Федерации, командам-победителям вручается кубок и диплом, а призерам - 

диплом. 

Участникам команд - победителей и призеров вручается медаль и диплом. 

Победителям и призерам в личных видах программы может вручаться 

кубок, медаль и диплом. Данная норма определяется положением о 

мероприятии. 

2. Спортивные федерации и другие организации, проводящие 

мероприятия, за счет собственных средств имеют право устанавливать иные 

размеры призов, а также специальные призы для лучших спортсменов игры, 

этапа, соревнования, турнира и т.д. 

3. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах 

участники, команды и тренеры, занявшие 1 - 3 места, награждаются в 

соответствии с положением о соревнованиях. 

Допускается награждение соответствующими призами команд-

победителей и призеров спортивно-массовых мероприятий, а также членов 



 19 

данных команд. 

4. За высокие достижения на всероссийских и международных 

соревнованиях лучшие спортсмены по итогам года и их тренеры могут 

награждаться памятными призами стоимостью до 50000 рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение № 9 

 

3.9. Нормы оплаты услуг по предоставлению 

спортивных сооружений и объектов спорта, 

включенных во всероссийский реестр объектов спорта 

 

Номер 

строки 

Тип объекта спорта с указанием характеристики и 

назначения 

Стоимость услуг в 

час, рублей 

1 2 3 

 Объекты спорта крытого типа для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий по видам спорта 

1. Арена, включающая спортивную площадку до 4500 

2. Арена ледовая, включающая площадку с искусственным 

льдом с возможностью трансформации 

до 16000 

3. Универсальный спортивный зал до 10000 

4. Манеж легкоатлетический, состоящий из замкнутой 

кольцевой беговой дорожки с наклонными виражами, 

выделенной прямой дорожкой для спринтерского бега и 

оборудованными секторами для легкоатлетических 

дисциплин 

до 10000 

5. Многофункциональный спортивный комплекс, имеющий в 

своем составе две и более спортивные зоны различной или 

схожей функциональной направленности 

до 10000 

6. Трасса спортивная, представляющая собой стационарную 

спортивную дистанцию, подготовленную в соответствии с 

правилами проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий по различным видам спорта:  

- для зимних видов спорта до 15000 

- для летних видов спорта до 5000 

7. Центр шахматно-шашечный специализированный для видов 

спорта "шахматы" и "шашки" 

до 3000 

 Объекты спорта открытого типа для проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий по видам спорта 

1. Комплекс биатлонно-лыжный, состоящий из лыжного 

стадиона, трасс и дистанций, биатлонного стрельбища для 

видов спорта "биатлон", "лыжные гонки", "спортивное 

ориентирование" и других:  

- с использованием биатлонного стрельбища до 5000 

- без использования биатлонного стрельбища до 4000 



 21 

2. Площадка спортивная, имеющая соответствующие 

габариты, разметку и оборудование для различных видов 

спорта 

до 900 

3. Поле спортивное, имеющее соответствующие 

пространственно-территориальные характеристики, 

разметку и оснащение для различных видов спорта 

до 1000 

4. Стадион, состоящий из спортивного поля с синтетическим 

покрытием или натуральным газоном для различных видов 

спорта 

до 5000 

5. Многофункциональный спортивный комплекс, состоящий 

из спортивных зон различной или схожей функциональной 

направленности 

до 3500 

<*> Стоимость услуг указана из расчета за один заезд. 

Примечания: 

1. Оплата услуг производится из расчета не более десяти часов в день при 

проведении региональных, всероссийских физкультурных и спортивных 

мероприятий и двенадцати часов в день при проведении международных 

физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых на 

территории Российской Федерации. 

2. В случае превышения норматива стоимости услуг объекта спорта, 

расчет производится по формуле: 

С = (О + М + Р + И + П) : Г : Ч, 

где: С - стоимость услуг в час в рублях; 

О - расходы на оплату труда (статья 255 Налогового кодекса Российской 

Федерации) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 

3340) (с учетом внесенных изменений и дополнений); 

М - материальные расходы (статья 254 Налогового кодекса Российской 

Федерации), в том числе водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, 

водоотведение, отопление, вывоз мусора и другие расходы (с указанием); 

Р - расходы на ремонт основных средств (статья 260 Налогового кодекса 

Российской Федерации); 

И - расходы на обязательное и добровольное имущественное страхование 

(статья 263 Налогового кодекса Российской Федерации); 

П - прочие расходы (статья 264 Налогового кодекса Российской 

Федерации) (с указанием наименований расходов); 

Г - количество дней эксплуатации спортивного сооружения в году; 

Ч - количество часов работы спортивного сооружения в сутки. 

Стоимость услуг спортивных сооружений, не указанных в настоящем 

приложении, рассчитывается по предоставлению сведений или расценок с 

подробной расшифровкой предоставляемых услуг. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=41D5D6B735130A96643443135E58A85683F6CC2FDC9FDD0357BC769B50B3959EB94D410D86F44CF6E6AFF2C5857D2B2AF37C9F95C331B9DEqC16E
consultantplus://offline/ref=41D5D6B735130A96643443135E58A85683F6CC2FDC9FDD0357BC769B50B3959EB94D410D86F745FFE2AFF2C5857D2B2AF37C9F95C331B9DEqC16E
consultantplus://offline/ref=41D5D6B735130A96643443135E58A85683F6CC2FDC9FDD0357BC769B50B3959EB94D410D86F44DF1E2AFF2C5857D2B2AF37C9F95C331B9DEqC16E
consultantplus://offline/ref=41D5D6B735130A96643443135E58A85683F6CC2FDC9FDD0357BC769B50B3959EB94D410885F448FCB6F5E2C1CC292735F2618194DD31qB19E
consultantplus://offline/ref=41D5D6B735130A96643443135E58A85683F6CC2FDC9FDD0357BC769B50B3959EB94D410D86F44EF7E1AFF2C5857D2B2AF37C9F95C331B9DEqC16E


 22 

Приложение № 10 

 

3.10. Нормы оплаты услуг по подготовке мест проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Наименование Стоимость 

услуг в 

день, 

рублей 

Количество 

рабочих дней 

1 2 3 4 

Зимние виды спорта (спортивные дисциплины) 

8. Подготовка дистанции (трассы) для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта "спортивное 

ориентирование" (спортивные дисциплины, 

содержащие в своем наименовании слова 

"лыжная гонка"), триатлон 

до 8000 до 4 

Летние виды спорта (спортивные дисциплины) 

1. Подготовка дистанции для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта "спортивное 

ориентирование" (спортивные дисциплины, 

содержащие в своем наименовании слова 

"спринт", "классика", "кросс", "марафон", 

"эстафета") 

до 5500 до 4 

3. Подготовка трассы (дистанции) для проведения 

физкультурных мероприятий и спортивных 

соревнований по видам спорта "спортивный 

туризм"   

- в летний период до 4000 до 4 

- в зимний период до 6000 

<*> Подготовка дистанции (трассы) для проведения крупных физкультурных 

мероприятий и спортивных соревнований по видам спорта "спортивное 

ориентирование" (спортивные дисциплины, содержащие в своем наименовании 

слова "лыжная гонка"), "триатлон" (триатлон - зимний и другие) может 

достигать до 30 дней подготовки. 

 

 

 

 

 

 



 23 

Приложение № 11 

 

3.11. Нормы расходов 

по услугам обеспечения автотранспортом 

участников официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

календарного плана 

 
№ 

п/п 

Вид транспорта Место проведения Стоимость услуг в час 

(в рублях) 

Массовые физкультурно-спортивные мероприятия в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район и при выездах на соревнования 

1. Автобус Свердловская область до 2500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Приложение № 12 

 

3.12. Нормы расходов средств на обеспечение 

электронно-техническим оборудованием и 

контрольно-измерительными приборами при проведении 

физкультурных и спортивных мероприятий и иным оборудованием 

 

Номер 

строки 

Вид аппаратуры (оборудования) Стоимость в день, 

рублей 

1 2 3 

1. Фотофиниш - 1 комплект до 10000 

2. Таймрекордер (электронный хронометр) - 1 шт. до 10000 

3. Компьютерное обеспечение (1 комплект, включая 

печатающее устройство - принтер) 

до 4000 

4. Электронная судейско-информационная аппаратура  

- односторонняя до 3000 

- двусторонняя до 5000 

5. Система электронного хронометража (СЭХ) до 25000 

6. Услуги проката оборудования для обеспечения организации 

и проведения мероприятий за единицу измерения 

до 25000 

Примечания: 

1. В стоимость услуг может входить обслуживание оборудования во 

время проведения мероприятия, а также его доставка. 

2. Стоимость услуг за пользование спортивными сооружениями, 

электронно-техническим оборудованием и контрольно-измерительными 

приборами, не вошедшими в указанную таблицу, рассчитывается по 

предоставлению сведений или расценок с подробной расшифровкой 

предоставляемых услуг. 

3. Электронная судейско-информационная аппаратура 

предусматривается: для видов единоборств из расчета на 1 ковер, для игровых 

видов спорта - на 1 площадку. 

На подготовительном и заключительном этапах крупных физкультурных 

и спортивных мероприятий оплата может быть увеличена дополнительно до 30 

дней. 

4. В целях обеспечения организации и проведения мероприятий могут 

возмещаться услуги проката различного оборудования. 

 

 

 

 



 25 

Приложение № 13 

 

3.13. Нормы расходов средств по 

обеспечению проживания спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района 

при участии в физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Расходы по найму жилого помещения в период участия в спортивных 

мероприятиях и учебно-тренировочных сборах: по факту проживания, при 

наличии подтверждающих документов, но не свыше 3 тысяч рублей, в пределах 

лимита бюджетных ассигнований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Приложение № 14 

 

3.14. Нормы оплаты услуг по обеспечению 

спортивной экипировкой участников 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

 

Номер 

строки 

Категория мероприятий Стоимость одного 

комплекта, рублей 

1 2 3 

1. Муниципальные, межмуниципальные, региональные, 

межрегиональные и всероссийские физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, проводимые на 

территории Свердловской области и Российской 

Федерации 

до 40000 

2. Международные физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия, проводимые на территории 

Свердловской области и Российской Федерации, а также 

за их пределами 

до 50000 

3. Обеспечение волонтеров парадной одеждой:  

- летней до 5000 

- зимней до 10000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Приложение № 15 

 

3.15. Нормы расходов средств  

на страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий, 

включенных в календарный план 

 
Страхование Стоимость услуг страхования на 1 

человека в день (в рублях) 

1. Страхование участников физкультурных и 

спортивных мероприятий 

до 100 

2.Выездные организационные и спортивные 

мероприятия и учебно-тренировочные сборы 

до 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение № 16 

 

3.16. Нормы расходов средств на 

медицинское обеспечение, в том числе, скорой медицинской помощи (СМП), 

на официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях 

 
Вид медицинского обслуживания Стоимость в час (руб.) 

1. Дежурство медицинского работника на соревнованиях (фельдшер) от 1000  

2. Дежурство скорой медицинской помощи (СМП) от 2000  

 

Перечень 

сокращений, используемых в Положении 

 

ОКМС – отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

МКУ ДО ДЮСШ Камышловского района – муниципальное казенное 

учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная 

школа Камышловского района. 

МКУ Камышловский ФОК – муниципальное казенное учреждение 

Камышловский физкультурно-оздоровительный комплекс. 

ЕКП – единый календарный план. 


